
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  8895  del  10/03/2026

Oggetto:

Proponente:

Estensore LOMBARDI ENZO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LOMBARDI ENZO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

PR FSE+2021-2027 - Priorità 1 "Occupazione", Obiettivo specifico, a) ESO 4.1. Avviso pubblico "Acchiappa Talenti" -
Incentivi alle imprese per favorire processi occupazionali di inserimento lavorativo di giovani e adulti altamente qualificati e il
"rientro dei talenti" nel Lazio. Proroga termini per la presentazione delle domande di erogazione del contributo. Rif. DD n.
G10057 del 31/07/2025. Codice SIGEM 25024D

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03087 10/03/2026



OGGETTO: PR FSE+2021-2027 – Priorità 1 “Occupazione”, Obiettivo specifico, a) ESO 4.1. 

Avviso pubblico “Acchiappa Talenti” – Incentivi alle imprese per favorire processi occupazionali di 

inserimento lavorativo di giovani e adulti altamente qualificati e il “rientro dei talenti” nel Lazio. 

Proroga termini per la presentazione delle domande di erogazione del contributo. Rif. DD n. G10057 

del 31/07/2025. Codice SIGEM 25024D 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, recante “Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.;

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei

servizi della Giunta Regionale” ed in particolare il Capo I del Titolo III, relativo alle strutture

organizzative per la gestione”;

- la Determinazione Dirigenziale della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione del 28 marzo 2023, n. G04128, recante “Approvazione della “Direttiva Regionale

per l'attuazione e la rendicontazione delle attività cofinanziate con il Fondo Sociale Europeo,

Fondo Sociale Europeo+ e altri Fondi. Programmazione 2014-2020 (FSE) e Programmazione

2021-2027 (FSE+). Sistema delle regole per accompagnare la chiusura del POR 2014-2020 e

l'attuazione del PR 2021-2027”, che abroga la Determinazione Dirigenziale del 17 settembre

2012, n. B06163”;

- la Determinazione Dirigenziale del 28 agosto 2023, n. G11407, che approva il documento

“Manuale delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi finanziati

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027” - Programma Lazio FSE Plus

(FSE+) 2021-2027, Ob. “Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita”;

- il Regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, recante “Modifiche al regolamento regionale 6

settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta

regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie”;

- la Determinazione Dirigenziale del 20 dicembre 2023, n. G17189, “Aggiornamento del

documento “Manuale delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli

interventi finanziati Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027” - Programma

Lazio FSE Plus (FSE+) 2021-2027, Ob. “Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita”

- approvato con Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28/08/2023 ed approvazione dei

relativi allegati”;

- il Regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, recante “Modifiche al regolamento regionale

23 ottobre 2023, n. 9 (Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 regolamento di

organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche.

Disposizioni transitorie”;

- la Deliberazione di Giunta regionale del 18 gennaio 2024, n. 25, con la quale è stato conferito

l’incarico di Direttrice della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione all’Avv. Elisabetta Longo;

- l’Atto di Organizzazione del 14 febbraio 2024, n. G01484, avente ad oggetto “Organizzazione

della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione”, così come

Pagina  2 / 5

Atto n. G03087 del 10/03/2026



modificato dagli Atti di Organizzazione del 29 febbraio 2024, n. G02244, e dell’11 marzo 2024, 

n. G02718, con il quale si è provveduto a riorganizzare le strutture organizzative di base della

Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione;

- la Direttiva del Direttore generale del 30 aprile 2024, prot. n. 573860, con le indicazioni per

l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento

regionale 23 ottobre 2023, n. 9, e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione di Giunta regionale 3 aprile 2025, n. 188, con cui sono state approvate le

“Modifiche al Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni” che contengono, tra

l’altro, il nuovo Sistema di Contrasto al Riciclaggio ed al finanziamento del Terrorismo

(SiCoRiTe);

- la Determinazione Dirigenziale del 22 ottobre 2025, n. G13740, recante: “Parziale modifica

“Direttiva Regionale per l'attuazione e la rendicontazione delle attività cofinanziate con il Fondo

Sociale Europeo, Fondo Sociale Europeo+ e altri Fondi. Programmazione 2014-2020 (FSE) e

Programmazione 2021-2027 (FSE+). Sistema delle regole per accompagnare la chiusura del POR

2014-2020 e l'attuazione del PR 2021-2027” approvata con Determinazione Dirigenziale n.

G04128 del 28/03/2023”;

VISTI 

- la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il Decreto legislativo del 30 giugno 2003, n. 196, (Codice privacy) come modificato dal Decreto

legislativo del 10 agosto 2018, n. 101;

- il Decreto legislativo del 21 luglio 2007, n. 231, “Attuazione della direttiva 2005/60/CE

concernente la prevenzione dell'utilizzo del sistema finanziario a scopo di riciclaggio dei proventi

di attività criminose e di finanziamento del terrorismo nonché della direttiva 2006/70/CE che ne

reca misure di esecuzione”;

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.

1della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia dei contratti pubblici”;

RICHIAMATE 

- la Determinazione Dirigenziale del 31 luglio 2025, n. G10057, avente ad oggetto: “PR FSE+2021-

2027 – Priorità 1 “Occupazione”, Obiettivo specifico, a) ESO 4.1 – Approvazione Avviso

pubblico “Acchiappa Talenti” – Incentivi alle imprese per favorire processi occupazionali di

inserimento lavorativo di giovani e adulti altamente qualificati e il “rientro dei talenti” nel Lazio.

Prenotazione di impegno di spesa in favore di creditori diversi (codice creditore 3805) per

l'importo complessivo di € 11.000.000,00 sui capitoli U0000A43104, U0000A43105,

U0000A43106, di cui €1.200.000,00 EF 2025 e € 9.800.000,00 EF 2026. Codice SIGEM

25024D”;

- la Determinazione Dirigenziale del 7 agosto 2025, n. G10395, recante: “Determinazione

Dirigenziale n. G10057 del 31/07/2025 di approvazione dell'Avviso pubblico “Acchiappa Talenti”

– Incentivi alle imprese per favorire processi occupazionali di inserimento lavorativo di giovani

e adulti altamente qualificati e il “rientro dei talenti” nel Lazio. PR FSE+2021-2027 – Priorità 1

“Occupazione”, Obiettivo specifico, a) ESO 4.1 (Codice SIGEM 25024D). Rettifica e

sostituzione Allegato 1”;

- la Determinazione Dirigenziale del 19 novembre 2025, n. G15501, recante: “PR FSE+2021-2027

– Priorità 1 “Occupazione”, Obiettivo specifico, a) ESO 4.1. Approvazione degli elenchi delle

domande ammesse e non ammesse all'erogazione del contributo, relative alla 1° finestra mensile

Pagina  3 / 5

Atto n. G03087 del 10/03/2026



dell'Avviso pubblico “Acchiappa Talenti” – Incentivi alle imprese per favorire processi 

occupazionali di inserimento lavorativo di giovani e adulti altamente qualificati e il "rientro dei 

talenti" nel Lazio. Codice SIGEM 25024D. (Rif. DE n. G10057 del 31/07/2025)”; 

- la Determinazione Dirigenziale del 2 dicembre 2025, n. G16318, recante: “PR FSE+2021-2027 -

Priorità 1 “Occupazione”, Obiettivo specifico, a) ESO 4.1 – Avviso pubblico “Acchiappa Talenti”

– Incentivi alle imprese per favorire processi occupazionali di inserimento lavorativo di giovani

e adulti altamente qualificati e il “rientro dei talenti” nel Lazio. Approvazione e aggiornamento

degli elenchi, relativi alla 1 finestra mensile di cui alla DD n. G15501 del 19/11/2025, delle

domande ammesse all'erogazione del contributo, comprensivo dei “Codici di Concessione RNA

COR”, e di quelle non ammesse all'erogazione del contributo. Rif. DE n. G10057 del 31/07/2025.

Codice SIGEM 25024D”;

- la Determinazione Dirigenziale del 22 dicembre 2025, n. G17645, recante: “PR FSE+2021-2027

- Priorità 1 “Occupazione”, Obiettivo specifico, a) ESO 4.1. Approvazione degli elenchi delle

domande ammesse all'erogazione del contributo, comprensivo dei “Codici di Concessione RNA

COR”, e di quelle non ammesse all'erogazione del contributo, relativi alla 2 finestra mensile

dell'Avviso pubblico “Acchiappa Talenti” - Incentivi alle imprese per favorire processi

occupazionali di inserimento lavorativo di giovani e adulti altamente qualificati e il "rientro dei

talenti" nel Lazio. Rif. DD n. G10057 del 31/07/2025. Codice SIGEM 25024D”;

- la Determinazione Dirigenziale del 12 gennaio 2026, n. G00151, recante: “PR FSE+2021-2027 -

Priorità 1 "Occupazione", Obiettivo specifico, a) ESO 4.1 - Avviso pubblico “Acchiappa Talenti”

- Incentivi alle imprese per favorire processi occupazionali di inserimento lavorativo di giovani e

adulti altamente qualificati e il “rientro dei talenti” nel Lazio. Approvazione e aggiornamento

degli elenchi, relativi alla 2 finestra mensile di cui alla DD n. G17645 del 22/12/2025, delle

domande ammesse all'erogazione del contributo, comprensivo dei “Codici di Concessione RNA

– COR”, e di quelle non ammesse all'erogazione del contributo. Rif. DE n. G10057 del

31/07/2025. Codice SIGEM 25024D”;

- la Determinazione Dirigenziale del 13 febbraio 2026, n. G01794, recante: “PR FSE+2021-2027 -

Priorità 1 "Occupazione", Obiettivo specifico, a) ESO 4.1. Avviso pubblico “Acchiappa Talenti”

- Incentivi alle imprese per favorire processi occupazionali di inserimento lavorativo di giovani e

adulti altamente qualificati e il “rientro dei talenti” nel Lazio. Approvazione elenchi delle

domande ammesse all'erogazione del contributo, comprensivo dei “Codici di Concessione RNA

COR”, non ammesse all'erogazione del contributo ed escluse, relativi alla 3 finestra mensile.

Aggiornamento degli importi ammissibili, unitamente al relativo “Codice di Concessione RNA

COVAR”, con riferimento alle domande con codice univoco 25024DC0005100001 e

25024DC0017200001 presentate nell'ambito della 1 finestra mensile, di cui alla DD. n. G16318

del 2/12/2025, e della 2 finestra mensile, di cui alla DD. n. G00151 del 2/1/2026. Rif. DD n.

G10057 del 31/07/2025. Codice SIGEM 25024D”;

- la Determinazione Dirigenziale del 17 febbraio 2026, n. G01906, recante: “PR FSE+2021-2027 -

Priorità 1 “Occupazione”, Obiettivo specifico, a) ESO 4.1. Avviso pubblico “Acchiappa Talenti”

- Incentivi alle imprese per favorire processi occupazionali di inserimento lavorativo di giovani e

adulti altamente qualificati e il “rientro dei talenti” nel Lazio. Approvazione e aggiornamento

degli elenchi delle domande ammesse all'erogazione del contributo, comprensivo dei “Codici di

Concessione RNA COR”, relativi alla 3 finestra mensile, di cui all'Allegato A della DD n. G01784

del 16/02/2026 Rif. DD n. G10057 del 31/07/2025. Codice SIGEM 25024D”;

DATO ATTO che, per mero errore materiale, nella summenzionata DD n. G01906 del 17/02/2026 è 

stata riportata in modo non corretto la numerazione e la data della precedente Determinazione 

Dirigenziale del 13 febbraio 2026, n. G01794, e, pertanto, ogni richiamo alla stessa deve intendersi 

riferito alla DD n. G01794 del 13/02/2026 e al relativo Allegato A; 

Pagina  4 / 5

Atto n. G03087 del 10/03/2026



CONSIDERATO che l’Avviso Pubblico, di cui alla citata DD n. G10057 del 31/07/2025, ha la 

finalità di favorire l’occupazione di qualità attraverso l’assunzione di soggetti disoccupati o 

inoccupati, in particolare giovani, all’interno delle imprese del territorio laziale, contrastando anche 

il fenomeno della migrazione delle persone altamente qualificate verso altre Regioni o all’estero. 

Contestualmente, l’Avviso mira a promuovere la crescita dimensionale e la competitività delle 

aziende, in particolare negli ambiti dei servizi e dell’industria; 

TENUTO CONTO che, secondo le disposizioni dell’Avviso Pubblico, la scadenza per la 

presentazione delle domande di incentivo, con modalità “a sportello” e in base a “finestre mensili”, è 

fissata alle “ore 17:00 di mercoledì 01 aprile 2026”; 

PRESO ATTO che una proroga dei termini per la presentazione delle domande di contributo 

consentirebbe di incrementare il numero dei Soggetti beneficiari, al fine di attuare in modo più 

efficace ed efficiente le misure previste dall’Avviso stesso; 

RITENUTO, pertanto, opportuno di prorogare i termini per la presentazione delle domande di 

contributo dell’Avviso Pubblico “Acchiappa Talenti” – Incentivi alle imprese per favorire processi 

occupazionali di inserimento lavorativo di giovani e adulti altamente qualificati e il “rientro dei 

talenti” nel Lazio, di cui alla DD n. G10057 del 31/07/2025, alle ore 17.00 di mercoledì 30 settembre 

2026; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, di prorogare i 

termini per la presentazione delle domande di contributo dell’Avviso Pubblico “Acchiappa Talenti” 

– Incentivi alle imprese per favorire processi occupazionali di inserimento lavorativo di giovani e

adulti altamente qualificati e il “rientro dei talenti” nel Lazio, di cui alla DD n. G10057 del

31/07/2025, alle ore 17.00 di mercoledì 30 settembre 2026.

Il presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente, sarà pubblicato sul BURL, sul sito web 

istituzionale e sul portale Lazio Europa. 

La pubblicazione sul B.U.R.L. ha valore di notifica per tutti gli interessati ed a tutti gli effetti di legge. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  5 / 5

Atto n. G03087 del 10/03/2026


